(1) Saint Ambroise et Théophilacte paraissent avoir été du même sentiment; mais il est repoussé par le grand nombre, et vicié pourqu'il: Si les habitants de Samarie ne reçurent pas le Seigneur parce que lui-même ne voulait pas se rendre à leur instant, comment les apôtres Jacques et Jean lui demandèrent-ils de faire tomber le feu du ciel sur cette ville, en punition d'une injure qui n'existait pas, dont les Samaritains se s'étaient nullement rendus coupables?

« Angelos, ante faciem suam. » *Luc.* ix, 52. Justum enim erat ut Dei Filio Angeli ministrarent. Sive Angelos, Apostolos vocat; quia et Joannes precursor Domini, Angelus appellatus est. *Malach.* iii; *Matth.* xi. Cumque ingressi essent vicem Samarie ut prepararent ei, non susceperunt illum: « quia facies ejus erat vadens in Jerusalem. » Hostili inter se Samaritanis atque Judæis discordant odio; et, cum omnes oderint gentes, proprio contra se furore bochantur; dum utriusque Legis possessione contendunt, et in tantum se mutuo persequuntur, ut, postquam Judæi de Babylonia sunt reversi, edificationem Templi, Samaritani semper impediunt. Cumque vellent et ipsi cum eis edificare Templum, responderunt Judæi: « Non licet nobis et vobis edificare domum Domini. » *1 Esdr.* iv. Denique pro summa injuria Pharisei exprobrabant Domino: « Nonne demonium habes, et Samaritanus es? » *Joan.* viii, 48. Et in parabola de Jerusalem descendens Jericho, Samaritanus ponitur pro signo atque miraculo, quod malus bene fecerit; *Luc.* x; et ad puteum Samaritanæ scriptum est: « Non enim contantur Samaritani Judæis. » *Joan.* iv, 9. Videntes ergo Dominum Jerusalem pergere, id est

préparer à manger, ils le reconnaissent pour Juif; et voilà qu'ils refusent de le recevoir à ce titre même de Juif et d'étranger, qui de plus va résider chez les ennemis de leur race. Il se présente encore à nous une autre explication de ce passage: c'était la volonté du Seigneur qu'il ne fût pas accueilli par les Samaritains, parce qu'il devait arriver à Jérusalem, pour y souffrir, pour y verser son sang; en s'arrêtant dans la Samarie, en s'occupant d'instruire ce peuple, il eût différé le jour de sa passion, alors qu'il était venu sur la terre pour la subir (1). De là ce qu'il dit dans un autre livre: « Je ne suis venu que pour les brebis égarées de la maison, d'Israël. » *Matth.* xv, 24. Il avait ailleurs fait cette réponse aux apôtres: « Vous n'entrerez pas dans une ville de Samaritains; » *Ibid.* x, 6; il voulait ainsi ne fournir aux Juifs aucun prétexte de persécution, aucune possibilité de dire: Nous l'avons crucifié parce qu'il avait fait alliance avec nos mortels ennemis. Son attitude était donc celle d'un homme qui est en route pour Jérusalem; et voilà pour quelle raison, dans un sens un peu différent, les Samaritains ne le reçurent pas. Ce refus de leur part rentrait dans les desseins du Seigneur. Après cela, les apôtres, qui

ad hostes suos, quod andierant a discipulis ejus qui ad parandum hospitium venerant, Judæum esse cognoscunt; et quasi Judæum atque alienum, et eum qui ad inimicos pergeret, suscipere noluerunt. Quantquam et alia nobis subjecerat intelligentia, quod voluntatis Domini fuerit non suscipi à Samaritis, quia festinabat ire Jerusalem, ibique pati et sanguinem fundere, ne occupatus susceptione Samaritæ et doctrina gentis illius, passionis differret diem, ad quam venerat sustinendam. Unde dicit et alio loco: « Non veni nisi ad oves perditas domus Israel. » *Matth.* xv, 24. Et Apostolis præcepit: « Civitatem Samaritanorum non intrabitis. » *Ibid.* x, 5, volens tollere omnem occasionem persecutionis Judæicæ; ne postea dicerent: Crucifiximus eum qui se inimicis nostris et hostibus junxerat. Facies igitur ejus erat pergens Jerusalem. Et idcirco, juxta aliam intelligentiam, non receperunt eum Samaritæ, quia festinabat ingredi Jerusalem. Ut autem eum non reciperent, fuit Dominicæ voluntatis. Denique Apostoli in Lege versati, in qua tantum justitiam noverant, oculum pro oculo, dentem pro dente, ulcisci nituntur injuriam, et imitari Eliam, ad cuius vocem duos pentacontarchos militum ignis assump-

ne connaissaient guère que la justice légale, œil pour œil, dent pour dent, veulent punir cette injure, imiter Elie, à la voix duquel le feu du ciel avait dévoré les deux chefs de cohortes; ils disent donc à Jésus: « Voulez-vous que nous commandions au feu du ciel de descendre sur eux et de les consumer? » *Luc.* ix, 51. Ils font bien de parler de la sorte: « Voulez-vous; » car voici comment Elie s'était exprimé: « Si je suis un homme de Dieu, que le feu descende du ciel sur vous. » *IV Reg.* i, 10. La parole des apôtres n'aura d'efficacité qu'autant que le Seigneur voudra; s'il n'ordonne pas lui-même, c'est en vain que les apôtres commanderont au feu de descendre. Ils disent assez clairement, quoique en d'autres termes: Puisque le feu descendit du ciel pour venger l'insulte faite à Elie, qui n'était qu'un serviteur, et consuma, non des Samaritains, mais des Juifs, combien plus, pour venger le Fils de Dieu méprisé, la flamme ne doit-elle pas sévir contre les impies Samaritains? — Mais le Seigneur, venu sur la terre pour sauver et non pour juger, dans l'abaissement et non dans la puissance, dans la bassesse de l'humanité et non dans la gloire du Père, leur reproche d'avoir oublié ses enseignements, cette honte évangélique avec laquelle il avait dit: « Si quel'un vous frappe sur une joue, présentez-lui l'autre; » *Matth.* v, 29; puis encore: « Aimez vos ennemis. » *Luc.* vi, 35.

CHAPITRE VI. — Vous m'avez posé une autre

sera, dicentique ad Dominum: « Vis, dicimus ut ignis descendat de celo, et consumat eos? » *Luc.* ix, 51. Pulchre, Vis, inquit, dicimus; nam et Elias dixerat: « Si homo Dei sum, ignis descendat de celo super vos. » *IV Reg.* i, 10. Ergo ut Apostolorum sermo efficacium habet, voluntatis est Domini. Nisi enim ille jussit, frustra dicunt Apostoli ut ignis descendat super eos; et quodammodo verbis illis hoc loquuntur: Si ad servi Eliæ injuriam ignis descendit de celo, et non Samaritæ, sed Judæos consumpsit incendium, quanto magis ad contemptum Filii Dei, in impiis Samaritæ debet flamma sciveri? E regione Dominus, qui non ad judicandum venerat, sed ad salvandum, non in potestate, sed in humilitate, non in Patris gloria, sed in hominis villitate, increpat eos, quod non meminerint doctrinæ suæ, et bonitatis Evangelicæ, in qua dixerat: « Qui te percusserit in maxillam, præbe ei et alteram; » *Matth.* v, 39; et: « Diligite inimicos vestros. » *Luc.* vi, 35.

CAP. VI. — Alteram de Evangelio Lucae, xvi, 1 et

question concernant l'Évangile de saint Luc, vi, 1 et seq: Quel est ce fermier d'iniquité dont le Seigneur lui-même a fait l'éloge? Pour trouver la solution et remonter à la source, j'ai repassé le volume évangélique. Or, j'ai trouvé là entre autres choses que, les publicains et les pêcheurs s'approchant de Jésus pour l'entendre, les Phari-siens et les Scribes murmuraient, en disant: « Pourquoi celui-là fait-il aux pêcheurs un accueil favorable et mange-t-il avec eux? » *Luc.* xv, 2. Après leur avoir exposé la parabole des cent brebis, dont une s'était égarée et fut ensuite reportée sur les épaules du pasteur, le divin Maître ajoute immédiatement quelle est sa pensée dans cette parabole: « Je vous le dis, il y aura de même une plus grande joie dans le ciel pour un pécheur qui fait pénitence que pour quatre-vingt-dix-neuf justes qui n'ont pas besoin de repentir. » Une autre parabole, celle des dix drachmes, de la drachme perdue et puis retrouvée, il la conclut de la même façon: « Ainsi, je vous le dis, la joie sera parmi les anges de Dieu sur un seul pécheur qui fait pénitence. » Dans une troisième parabole, il présente un homme ayant deux fils et leur faisant le partage de ses biens; et le plus jeune, ayant perdu tout ce qu'il avait, souffrant la faim, réduit à manger des glands, la nourriture des porceaux, revint à son père et fut accueilli par lui. Le frère aîné, s'étant montré jaloux de cette réception, fut réprimandé par le père, qui lui déclara qu'il aurait dû se ré-

segg. questionneulam proposuisti: quis sit villicus iniquitatis, qui Domini voce laudatus est. Cujus cum vellem scire rationem, et de quo fonte processerit, revolvî volumen Evangelicum, et inter cætera reperi quod, appropinquans Salvatorum publicanis et peccatoribus, ut audirent eum, murmurabant Pharisei et Scribae, dicentes: « Quare iste peccatores suscipit, et comedit cum eis? » *Luc.* xv, 2. Qui loquens est in parabola centum ovium, et unus perditæ, quæ inventa pastoribus numeris reportata est; et cur esset proposita, statim intulit: « Dico vobis, sic erit gaudium in celo super uno peccatore penitentiam agente, magis quam super pœniginta novem justis, qui non habent opus penitentiam. » Aliam quoque parabola decem drachmarum, uniusque perditæ et repertæ cum proposisset, simili eam fine complevit: « Sic, dico vobis, gaudium erit coram Angelis Dei super uno peccatore penitentiam agente. » Tertiam quoque parabola proposuit hominis habentis duos filios, et dividens inter eos substantiam. Cumque minor, facultatibus perditis,

jouir, se livrer à l'allégresse, parce que son frère qui était mort venait de ressusciter; il était perdu, et la famille l'avait retrouvé. Ces trois paraboles, le Sauveur les dirigeait contre les Pharisiens et les Scribes, qui n'admettaient pas la pénitence des pécheurs ni le salut des Publicains. « Il parlait ensuite à ses disciples, » *Luc. xvi, 1*, en leur proposant également une parabole, comme tout à l'heure aux Scribes et aux Pharisiens; c'était pour les exhorter à la clémence, leur redisant en d'autres termes ce qu'il leur avait dit auparavant : « Pardonnez, et il vous sera pardonné; » *Ibid. vi, 7*; vous pourrez alors prononcer avec assurance cette parole de l'oraison dominicale : « Remettez-nous nos dettes, comme nous les remettons à nos débiteurs. » *Matth. vi, 12*. Abordons maintenant cette parabole par laquelle il exhorte les disciples à la clémence : « Un homme était riche, il avait un fermier, » *Luc. xv, 4*, ou bien un administrateur, un économe, comme dit le texte grec. Mais, à proprement parler, le fermier est l'administrateur d'une campagne, d'une villa; d'où le mot *villicus*. L'économe, *οικονομος*, administre à la fois l'argent et les moissons, tout ce que le maître possède. Aussi le plus beau livre de Xénophon est-il celui qui porte ce titre, et dans lequel il s'agit, non de la direction d'une villa, mais du gouvernement d'une maison entière, comme l'entend Cicéron. Donc ce fermier fut accusé auprès de son maître

egere cœpisset, et comedere siliquas, porcorum cibum, reversus ad patrem, susceptus ab eo est. Frater quoque invidens senior, patris voce corruptus est, quod latari debuisset et gaudere, quia frater ejus mortuus fuerat, et revixit; perditus erat, et inventus est. Has tres parabolas contra Phariseos et Scribas locutus est qui volebant recipere penitentiam peccatorum, et Publicanorum salutem. « Dicebat autem, inquit, et ad discipulos suos, » *Ibid. xvi, 4*, haud dubium, quin parabola, sicut prius ad Scribas et Phariseos; quia parabola ad clementiam discipulos hortaretur, et alius diceret verbis: « Dimittis, et dimittetur vobis; » *Luc. vi, 7*; ut in Oratione Dominica libera fronte poscatis: « Dimittite nobis debita nostra, sicut et nos dimittimus debitoribus nostris. » *Matth. vi, 12*. Quæ est ergo parabola ad clementiam discipulos cohortantis? « Homo quidam erat dives, qui habebat villicum, » *Luc. xvi, 1*, sive dispensatorem, hoc enim *οικονομος* significat. Villicus autem proprie villæ gubernator est, unde et a villa villicus nomen accepit. *Οικονομος* autem tam pecunie quam frugum, et omnium quæ dominus possidet,

de dissiper les biens qui lui étaient confiés. Celui-ci le manda et lui dit : « Qu'entends-je dire de toi? Rends compte de ton administration; car tu ne pourras plus désormais administrer mon bien. » Que dit-il alors en lui-même? « Que faire, du moment où mon maître m'enlève cette gestion? Je n'ai pas la force de travailler la terre, j'ai honte de mendier. Mais je sais ce que je ferai, pour que les autres me reçoivent dans leur maison quand j'aurai perdu ma ferme. Il appela donc chacun des débiteurs de son maître, et il dit au premier : Que dois-tu à mon maître? Celui-ci répondit : Cent mesures d'huile. Et le fermier lui dit : Prends ton obligation, assieds-toi vite, écris cinquante. Puis il dit à un autre : Et toi, combien dois-tu? Celui-ci répondit : Cent boisseaux de froment. Et il lui dit encore : Prends ton obligation, écris quatre-vingts. Et le maître loua le fermier, cet administrateur d'iniquité, à raison de sa prévoyance. En effet, les enfants de ce siècle sont, par rapport à leurs intérêts, plus prudents que les enfants de lumière. Je vous le dis aussi, faites-vous des amis au moyen d'iniques richesses, afin que, lorsque vous viendrez à défaillir, ils vous reçoivent dans les éternels tabernacles. Celui qui est fidèle dans les petites choses, le sera dans les grandes : Celui qui gère mal de petits intérêts, ne gèrera pas mieux les grands. Si donc vous n'avez pas été fidèles dans les fausses richesses, qui vous

dispensator est. Unde, et *οικονομος*; Xenophontis pulcherrimus liber est, qui non gubernationem villæ, sed dispensationem universæ domus (Tullio interpretante) significat. Iste igitur dispensator accusatus est ad dominum suum, quod dissiparet substantiam ejus. Quo vocato dixit: « Quid hoc audio de te? Redde rationem dispensationis tuæ, neque enim ultra mea poteris dispensare. » Qui dixit iura semetipsum: « Quid faciam, quia dominus meus auferat a me dispensationem? Fodere non valeo, mendicare erubescio. Scio quid faciam, ut quando sublata mihi fuerit dispensatio, suscipiant me in domos suas. Vocavit itaque singulos debitorum domini sui, et dixit primo: Quantum debes Domino? Qui dixit ei: Centum batos olei. At illi: Tolle cautionem tuam, et sedens cito, scribe quinquaginta. Deinde ad alium locutus est: Tu autem quantum debes? At ille respondit: Centum coros tritici. Dixitque ei: Tolle cautionem tuam, et scribe octoginta. Et laudavit Dominus villicum, sive dispensatorem iniquitatis, quod prudenter fecerit; quia filii sæculi hujus prudentiores sunt filiis lucis in

confiera les vrais biens? Si vous n'avez pas été fidèles dans l'administration des biens d'autrui, vous donnera-t-on les vôtres à gouverner? Personne ne peut servir deux maîtres : ou bien on détestera l'un et l'on aimera l'autre; ou bien on écouterà l'un et l'on méprisera l'autre. Vous ne pouvez pas servir Dieu et Mammon. » Or les Pharisiens, qui étaient avarés, entendaient tout cela, et ils le tournaient en dérision. J'ai voulu citer le texte entier de cette parabole, pour que nous n'allions pas en chercher ailleurs l'intelligence, et que nous tâchions de découvrir les personnes sous les figures; interprétons-la comme une parabole, c'est-à-dire comme une similitude, comme l'indique l'étymologie du mot grec : c'est en quelque sorte l'ombre qui précède la vérité. Si donc le dispensateur d'une richesse inique est loué par le Seigneur de ce qu'il s'est fait une espèce de justice avec le fruit de son iniquité; si le maître lésé dans ses droits loue la prévoyance de l'économe qui sait pourvoir à ses propres intérêts, tout en fraudant les intérêts d'autrui; combien plus le divin Sauveur, qui ne peut éprouver aucune perte, qui penche toujours vers la clémence, louera-t-il ses disciples quand il les verra traiter avec miséricorde ceux qui doivent croire en lui? Remarquez la leçon qui suit la parabole : « Et moi aussi je vous le dis, faites-vous des amis au moyen d'iniques richesses. » Ce n'est pas l'hébreu, c'est le syriaque qui nomme

generacione sua. Et ego dico vobis, facite vobis amicos de iniquo mamona, ut, quando defeceritis, recipiant vos in æterna tabernacula. Qui fidelis est in parvo, et in multo fidelis est. Qui in minimo iniquus est, et in multo iniquus erit. Si ergo in iniquo mamona fideles non fuistis, quod verum est quis credit vobis? Et si in alieno fideles non fuistis, quod vestrum est quis dabit vobis? Nemo servus potest duobus dominis servire: aut enim unum habebit odio et alterum diliget; aut unum audiet et alterum contemnet. Non potest Deo servire et mamone. Audiebant autem hæc omnia Pharisei, qui erant avari, et subsannabant illum. Totum parabolæ hujus textum posui, ut non nobis intelligentiam aliunde queramus, et in parabola certas nitamur invenire personas; sed interpretamur eam quasi parabolam, hoc est similitudinem, quæ ab eo vocatur quod alteri *μαμωνας*, hoc est, assimilatur, et quasi umbra præterita veritatis est. Si ergo dispensator iniqui mamona, Domini voce laudatur, quod de re iniqua sibi iustitiam præparavit; et passus dispensanda Domina, laudat dispensatoris prudentiam, quod

les richesses Mammon, parce qu'elles sont amassées par des voies injustes. Si donc l'iniquité, par une sage dispensation, se tourne en justice, combien plus la parole de Dieu, dans laquelle rien n'est injuste, et dont les apôtres ont reçu la dispensation, sera capable, sagement dispensée, d'élever au ciel ceux qui la dispensent? De là ce qui vient aussitôt après : « Celui qui est fidèle dans les petites choses, » dans les objets matériels, « sera fidèle dans les grandes, » dans les biens spirituels. « Celui qui gère mal les choses de peu de valeur, » qui ne met pas au service de ses frères ce que Dieu a créé pour tous, celui-là ne sera pas moins injuste dans le partage des richesses spirituelles; il ne regardera pas à la nécessité, mais bien aux personnes, pour distribuer la doctrine du Seigneur. Or, si vous ne savez pas, dit ici le divin Maître, dispenser sagement les biens matériels et périssables, qui vous confiera les vraies, les éternelles richesses de la doctrine de Dieu? Si vous n'avez pas été fidèles dans l'administration des biens étrangers, et toutes les choses du siècle nous sont réellement étrangères, comment pourrait-on s'en reposer sur vous de ce qui vous appartient en propre, de ce qui réellement est destiné à l'homme? Voilà pourquoi il tombe aussitôt sur l'avarice, et déclare qu'on ne peut pas aimer Dieu quand on aime l'argent. Il faut donc que les apôtres, s'ils veulent aimer Dieu, méprisent les richesses. C'est

adversus Dominum quidem fraudulenter, sed pro se prudenter egerit, quanto magis Christus, qui nullum damnum sustinere potest, et pronus est ad clementiam, laudabit discipulos suos, si in eorum credituri (ad. *credidi*) sibi sunt, misericordes fuerint? Denique post parabolam intulit: « Ego vobis dico, facite vobis amicos de iniquo mamona. » Mamona autem, non Hebræorum, sed Syrorum lingua, divitiæ nuncupantur, quod de iniquitate collectæ sint. Si ergo iniquitas bene dispensata veritur in iustitiam, quanto magis sermo divinus, in quo nulla est iniquitas, qui et Apostolis creditus est, si bene fuerit dispensatus, dispensatores suos levabit in celum? Quamobrem sequitur: « Qui fidelis est in minimo, » hoc est in carnalibus, « et in multis fidelis erit, » hoc est in spiritualibus. « Qui autem in parvo iniquus est, » ut non det fratribus ad utendum quod a Deo pro omnibus est creatum, iste etiam spirituali pecunia dividenda iniquus erit; ut non pro necessitate, sed pro personis doctrinam Domini dividat. Sicut enim, inquit, carnalæ divitiæ quæ labuntur, non bene dispensatis, veras æternasque divitiæ doctrinæ Dei, qui cre-

encore pour cela que les Scribes et les Pharisiens, qui étaient avarés, comprenant que la parabole était dirigée contre eux, le tournaient en dérision : ils préféraient les biens matériels, qu'ils croyaient tenir avec certitude, aux biens spirituels, réservés seulement pour l'avenir, et par là même incertains, semblaient-ils croire. Théophile, le septième évêque de l'Eglise d'Antioche à partir de l'apôtre Pierre, en coordonnant dans un seul corps d'ouvrage les récits des quatre Évangélistes, nous a légué un monument de son propre génie; et là voici comment il s'exprime sur cette parabole : « Le riche qui avait un fermier, ou bien un administrateur, c'est Dieu lui-même, le Tout-Puissant, dont les richesses sont incomparables. Son administrateur, c'est Paul, qui avait appris les saintes Lettres aux pieds de Gamaliel, Act. xxii, et qui avait reçu la loi divine à transmettre aux hommes. Après avoir commencé par persécuter, enchaîner, mener à la mort les fidèles du Christ, dissipant ainsi tous les biens de son Maître, il fut repris en ces termes par celui-ci : « Saul, Saul, pourquoi me persécutes-tu ? Il t'est dur de regimber contre l'aiguillon. » Act. ix, 4, 5. Il dit alors dans son cœur : Que ferai-je ? voilà que j'étais maître et fermier; maintenant je suis réduit à l'état de disciple et d'ouvrier. « Je n'ai pas la force de remuer la

det vobis ? Et si in his que aliena sunt (alienum autem est a nobis omne quod smenli est) infideles fuistis, ea que vestra sunt, et proprie deputata homini, quis vobis credere poterit ? Unde corripit avaritiam, et dicit eum qui amat pecuniam, Deum amare non posse. Igitur et Apostolis, si velint amare Deum, pecunias esse contemnendas. Unde Scribes et Pharisi, qui erant avari, adversum se dictam intelligentes parabolum, subsannabant eum, carnalia, ut certa et preesidia, spiritualibus ea futuris, et quasi incertis, preponentes. Theophilus, Antiochenus Ecclesie septimus post Petrum Apostolum Episcopus, qui quatuor Evangelistarum in unum opus dicta compingens, ingenii sui nobis monumenta dimisit (al. reliquit), hæc super hæc parabola in suis Commentariis est locutus : « Dives qui habebat villicum, sive dispensatorem, Deus omnipotens est, quo nihil est ditius. Hujus dispensator est Paulus, qui ad pedes Gamalielis sacras Litteras didicit, Act. xxii, et Legem Dei susceperat dispensandam. Qui cum cepisset credentes in Christo persequi, ligare, occidere, et omnem Dominum sui dissipare substantiam, correptus a Domino est : « Saule, Saule, quid me persequeris ? Durum est tibi contra stimulum colicitare. Act. ix, 4, 5. Dixitque in corde suo : Quid faciam ? quia

terre. » Tous les préceptes de la loi, dont la terre était l'objet, je les vois détruits ; la loi et les prophètes se terminent à Jean-Baptiste. « J'ai honte de mendier ; moi naguère docteur des Juifs, je suis contraint de mendier auprès des Gentils et du disciple Ananie la doctrine du salut et de la foi : je ferai donc ce que je comprends m'être utile, afin que, lorsque mon administration me sera ravie, les chrétiens me reçoivent dans leurs maisons. Dès le début, ceux qui vivaient auparavant sous la loi, et qui n'avaient ensuite embrassé la foi de Jésus-Christ qu'en se persuadant toujours que la loi les justifierait, il se mit à leur apprendre que la loi était abolie, que les prophètes avaient fait leur temps, que les choses regardées jusque-là comme un gain, devaient être désormais estimées de l'ordure. Philip. iii. Il appela donc deux débiteurs parmi le grand nombre : d'abord, celui qui devait cent mesures d'huile, c'est la foule des Gentils convertis, à qui la miséricorde de Dieu était si nécessaire; et, pour le nombre cent, le nombre plein et parfait, il lui fait écrire cinquante, qui est le signe de la pénitence, d'après l'ancien Jubilé, et d'après aussi la parabole de l'Évangile où cinq cents deniers sont remis à l'un et cinquante à l'autre. Puis il appela le peuple juif, qui avait été nourri du froment des divins préceptes, et qui se trou-

qui magister fui et villicus, cogor esse discipulum et operarium. « Fodere non valeo. » Omnia enim mandata Legis, que terra incubabant, cerno destructa, et Legem atque Prophetas usque ad Joannem Baptistam esse finitos. « Mendicare erubescio. » ut qui doctor fueram Judeorum cogor a gentibus et a discipulo Anania, salutis ac fidei medicare doctrinam. Faciam igitur quod mihi utile esse intelligo, ut, postquam projectus fuero de villicatione mea, recipiant me Christiani in domos suas. Philip. iii. Vocavit itaque duos de pluribus debitoribus : Primum, qui debebat centum batos olei, eos videlicet qui fuerant ex gentibus congregati, et magna indigebant misericordia Dei; et de centenario numero (qui plenus est atque perfectus) fecit eos scribere quinquagenarium, qui proprie penitentium est, juxta jubilæum, et illam in Evangelio parabolum in qua alteri quingenti, alteri quinquaginta denarii dimittuntur. Secundam autem vocavit populam Judeorum, qui tritico mandatorum Dei nutritus erat, et debebat ei

vait aussi redevable du nombre cent; il l'obligea de même à le réduire, et cette fois à quatre-vingts; ce qui signifie que ce peuple devait croire à la résurrection du Seigneur, laquelle étoit au huitième jour de l'octave, mais quand sont accomplies huit décades : et c'est ainsi qu'au sabbat de l'ancienne loi a succédé le dimanche de la loi nouvelle. Telle est la raison pour laquelle le Seigneur déclare que cet homme a bien agi, et que c'est pour son salut qu'il est passé de l'austérité légale à la clémence évangélique. Si vous demandez pourquoi, sous une loi qui vient de Dieu, il est appelé « fermier d'iniquité, » je vous répondrai qu'il était réellement inique, non dans ses sacrifices, mais dans son administration; croyant au Père, et persécutant les Fils; acceptant le Dieu tout-puissant, et niant le Saint-Esprit. En transgressant la loi, Paul fut donc plus prudent que ceux qui étaient auparavant les enfants de lumière, et qui, tout en s'attachant aux observances légales, perdirent le Sauveur, la vraie splendeur de Dieu le Père. Ce que l'Évêque de Milan, Ambroise, a pensé sur ce point, vous pourrez le lire dans ses commentaires. Je n'ai pas pu trouver l'explication d'Origène et de Didyme concernant cette parabole; a-t-elle péri par l'injure des temps, n'ont-ils rien écrit là-dessus, je l'ignore. Pour moi, d'après l'interprétation antérieure, je vois dans cette parabole que nous devons, au moyen d'iniques richesses,

centenarium numerum, et coegit ut de centum octoginta faceret, id est crederet in Domini resurrectione, que octava diei numero continetur, et de octo completur decadibus, et de sabbato Legis transiret ad primum sabbati. Ob hæc causam a Domino predicatur quod bene fecerit, et pro salute sua in Evangelii elementium de Legis austeritate mutatus sit. Quod si quis querat quare vocetur « villicus iniquitatis, » in Lege, que Dei est; iniquus erat villicus qui bene quidem offerrebat, sed non bene dividebat; credens in Patrem, sed Filium persequens; habens Deum omnipotentem, sed Spiritum Sanctum negans. Prudentior itaque fuit Paulus Apostolus in transgressione Legis filius quondam lucis, qui in Legis observatione versati, Christum, qui Dei Patris verum lumen est, perdidit. Ambrosius Mediolanensis Episcopus quid de hoc loco senserit, in Commentariis ejus legere poteris, Origenis et Didymi in hæc parabolum explanationem invenire non potui; et utrum abolita sit temporum vetustate, an ipsi non scripserint, incertum habeo. Mihi juxta priorem interpretationem hoc videtur, quod de iniquo manna de-

nous faire des amis en donnant non à des pauvres quelconques, mais à ceux qui pourront nous recevoir dans leurs maisons, dans les tabernacles éternels. C'est ainsi qu'en leur accordant des choses de peu d'importance, nous en recevons les plus précieuses; qu'en abandonnant des biens étrangers, nous acquérons nos propres biens; qu'en semant dans la bénédiction, nous moissonnons la bénédiction : « Qui sème avec parcimonie n'aura qu'une moisson pauvre. »

CHAPITRE VII. Comment faut-il entendre ce que nous lisons dans l'Épître aux Romains : « A peine si quelqu'un consent à mourir pour un juste. Et qui donc affronte la mort pour un homme de bien ? » Rom. v, 7. Deux hérésies, à l'occasion de ce texte, qu'elles ne comprennent pas, tombent dans des erreurs diverses, et blasphémement avec une égale impiété. Marcion, qui fait du Dieu juste le créateur de la loi et des Prophètes, et du Dieu bon celui des Évangélistes et des Apôtres, voulant que le Christ soit le fils de ce dernier, introduit par là même deux Dieux, l'un juste et l'autre bon. Il dit alors que pour le juste personne ou presque personne n'a bravé la mort; tandis que pour le bon, pour le Christ, d'innombrables martyrs ont donné leur sang. Arius applique à Jésus-Christ la qualification de juste, vu qu'il est dit de lui : « O Dieu, donnez votre jugement au roi, et votre justice au fils du roi ; » Psalm. lxxi, 1; et que lui-même a dit

beamus nobis amicos facere, non quoslibet pauperes, sed eos qui nos possint recipere in domos suas, et in æterna tabernacula : ut cum eis parva præbuerimus, recipiamus ab illis magna, et danctes aliena, nostra suscipiamus, et seminemus in benedictione, ut metamus benedictionem : « Qui enim parce seminaverit, parce et metet. »

CAP. VII. — Quo sensu accipiendum sit quod in Epistola legitimus ad Romanos : « Vix enim pro justo quis moritur. Nam pro bono forsitan quis audeat mori ? » Rom. v, 7. Due hereses, ex occasione hujus testimonii, quod non intelligunt, diverso quidem errore, sed pari impietate blasphemant. Marcion enim qui justum Deum, et Creatorem Legis facit et Prophetarum, bonum autem Evangeliorum et Apostolorum, conjus vult esse Filium Christum, duos introducit deos, alterum justum et alterum bonum. Et pro justo asserit, vel nullos vel paucos oppetisse mortem; pro bono autem, id est Christo, innumerabiles Martyres extitisse. Porro Arius justum ad Christum refert, de quo dictum est : « Deus, judicium tuum regi da, et justitiam tuam

dans l'Évangile : « Le Père ne juge personne, il a donné tout jugement au Fils ; » *Joan. v, 22* ; puis : « Comme j'entends, ainsi je juge. » *Ibid. 30*. Il fait rapporter à Dieu le Père la qualification de bon, le Fils ayant lui-même rendu ce témoignage : « Pourquoi m'appellez-vous bon ? personne n'est bon, si ce n'est Dieu le Père. » *Lic. xviii, 19*. Jusque-là l'hérétique a su trouver des sentiers détournés pour son blasphème ; mais ensuite il trébuche et tombe. Comment, en effet, quelqu'un ose-t-il à peine mourir pour le Père, ou même pour le Fils, lorsque tant de martyrs ont sacrifié leur vie pour Jésus-Christ ? Quand on veut donc exposer simplement ce passage, il faut dire que dans l'ancienne loi où régnait la justice, peu d'hommes se sont rencontrés qui aient répandu leur sang ; au lieu que dans la loi nouvelle où règne la clémence et la bonté, on a vu des martyrs sans nombre. Si l'Apôtre dit : « Quelqu'un peut-être osera-t-il mourir, » laissant l'affirmation comme indécise, il ne faut pas en conclure qu'il mette en question le courage de ceux qui sont morts pour l'Évangile ; il faut plutôt déduire le sens de ces mots de ce qui précède et de ce qui suit. Il dit encore qu'il se glorifie dans les tribulations, parce que « la tribulation opère la patience, la patience fait la vertu éprouvée, l'épreuve produit l'espérance, et l'espérance ne confond pas ; » *Rom. v, 4, 5* ; elle s'appuie sur une promesse certaine,

filio regis ; » *Psal. lxxi, 1* ; et ipse de se in Evangelio : « Non enim Pater judicat quemquam ; sed omne iudicium dedit Filio ; » *Joan. v, 22* ; et : « Ego sicut audio sic iudico. » *Ibid. 30*. Bonum autem ad Deum Patrem, de quo ipse Filius constituitur : « Quid me dicis bonum ? nemo est bonus, nisi unus Deus Pater. » *Luc. xviii, 19*. Cumque heuscque blasphemie suae devios calles potenter invenire, in consequentibus impingit, et corripit. Quomodo enim pro Patre quis audeat mori, et pro Filio vix moritur, cum propter nomen Christi, tentus Martyrum sanguis effusus sit ? Qui igitur simpliciter hunc expouit loqui, hoc potest dicere, quod in veteri Lege, in qua iustitia est, vix pauci inventi sunt qui suum fuderint sanguinem ; in novo autem Instrumento, in quo bonitas est atque clementia, innumerabiles extiterunt Martyres. Sed ex eo quod posuit, « forsitan quis etiam audeat mori, » et pendulo gradu sententiam temperavit, inveniri posse nonnullos qui audeant mori pro Evangelio, ostendit non sic accipiendum ; sed ex superioribus et inferioribus sensum loci hujus debere tractari. Dicens enim Paulus se gloriarī in

« la charité de Dieu étant répandue dans nos cœurs par l'Esprit-Saint qui nous a été donné, » selon ce que Dieu disait par son prophète : « Je répandrai de mon esprit sur toute chair. » *Joel. i, 28*. L'Apôtre admire la bonté du Christ, qui a voulu mourir pour les impies eux-mêmes, les infirmes et les pécheurs, et mourir dans le temps opportun, ainsi qu'il l'avait dit lui-même : « Dans le temps opportun je l'ai exaucé, au jour du salut je l'ai secouru ; » *Isa. xlix, 8* ; et Paul ré-pète : « Voici maintenant le temps favorable, voici les jours du salut. » *II Corinth. vi, 2*. Quand tous prévariquaient, tous étaient devenus inutiles ; il n'en était pas qui fit le bien, pas un seul. *Psal. xiii*. Incroyable bonté, clémence inouïe d'avoir voulu mourir pour les impies, lorsque à peine on trouverait quelqu'un qui versât son sang pour le juste et l'homme de bien, la crainte de la mort planant sur tous les êtres. Parfois cependant, mais dans de rares occasions, quelqu'un a bravé la mort pour une cause juste et sainte. La charité que Dieu nous a témoignée se manifeste d'une manière éclatante, en ce que, pendant que nous étions encore pécheurs, « le Christ est mort pour nous ; sa vie a été effacée sur la terre... Son âme a été livrée à la mort... Il a été confondu avec les coupables ; » *Isa. liii* ; et cela, pour nous rendre pieux, forts et justes, d'impies, infirmes et pécheurs que nous étions. Voici comment quelques-uns entendent ce même texte :

tribulationibus ; quia « tribulatio patientiam operatur ; patientia autem probationem ; probatio vero spem ; spes autem non confundit ; » *Rom. v, 4, 5* ; que ex eo certam habeat promissionem, « quia caritas Dei diffusa est in cordibus nostris per Spiritum Sanctum, qui datus est nobis, » secundum illud quod Deus dixerat per Prophetam : « Effundam de spiritu meo super omnem carnem ; » *Joel. i, 28*, miratur bonitatem Christi, quod pro impiis, et infirmis, et peccatoribus mori voluerit, et mori opportuno tempore, de quo ipse dicit : « Tempore opportuno exaudivi te, et in die salutis auxiliatus sum tui ; » *Isa. xlix, 8* ; et rursus : « Ecce nunc tempus acceptabile, ecce nunc dies salutis. » *II Cor. vi, 2*. Quando omnes peccaverunt, simul inutiles facti sunt, non fuit qui faceret bonum, non fuit usque ad unum. *Psal. xiii*. Incredibilis ergo bonitas, et clementia inaudita, mori pro impiis, vix enim pro justo aliquem et bono suum sanguinem fundere, metu mortis cuncta terrente. Nam inveniri interdum potest, ut aliquis pro re justa, et bona audeat mori. Caritas autem Dei, quam habuit in nobis, hinc maxime comprobatur, quod cum

Si le Christ est mort pour nous impies et pécheurs, combien plus ne devons-nous pas mourir sans hésitation pour lui qui est juste et bon ? Ne regardons pas ces deux qualifications comme essentiellement différentes, ou comme s'appliquant à une personne en particulier ; elles désignent absolument une chose juste et bonne, pour laquelle il se trouve parfois, quoique avec peine, un homme qui donne son sang.

CHAPITRE VIII. — Que signifie ce que l'Apôtre écrit aux Romains : « L'occasion étant donnée, le péché s'est répandu par le précepte en toute sorte de concupiscence. » *Rom. vii, 7*. Citons le témoignage tout entier, et, discutant chaque point avec le secours du Christ, nous dirons simplement notre pensée, non pour anticiper sur votre manière de voir, pour gêner votre liberté d'opinion, mais pour exprimer en peu de mots la nôtre : « Que dirons-nous donc ? La loi serait-elle un péché ? Loin de nous de le croire. Mais je n'ai connu le péché que par la loi. J'ignorais la concupiscence, si la loi n'avait pas dit : Tu ne convoiteras pas. L'occasion étant donnée, le péché s'est répandu par le précepte en toute sorte de concupiscence. En effet, sans la loi le péché était mort. Je vivais un jour sans la loi ; mais, aussitôt qu'est venu le précepte, le péché a pris une nouvelle vie. Et je suis mort, et ce précepte qui m'était donné pour vivre, s'est trouvé pour

adhuc peccatores essemus, « Christus pro nobis mortuus est et sublata est de terra vita ejus ; » et : « Pro iniquitatibus populi ductus est ad mortem ; » et « portavit peccata nostra ; » et : « Tradita est in mortem anima illius ; » et : « cum iniquis deputatus est. » *Isa. liii* ; et nos impios et infirmos et peccatores, pios et robustos et justos faceret. Nonnulli ita interpretantur : Si ille pro nobis impiis mortuus est et peccatoribus, quanto magis nos absque dubitatione pro justo et bono Christo debemus occumbere ? Justum autem et bonum non putamus esse diversum, nec aliquam proprie significare personam ; sed absolute justam rem et bonam, pro qua diffendit, sed interdum aliquis inveniri potest, qui suum sanguinem fundat.

CAP. VIII. — Quid sibi velit quod ad Romanos scribit Apostolus : « Occasione accepta, peccatum per mandatum operatum est in me omnem concupiscentiam. » *Rom. vii, 7*. Ponamus totum testimonium, et singula Christi auxilio disserentes, quid nobis videatur simpliciter indicemus, non prejudicantes tuo sensui, quid velis intelligere, sed nostram sententiam breviter explicantes : « Quid ergo dicemus ? Lex peccatum est ? Absit. Sed peccatum non cognovi, nisi per Legem. Nam

moi une cause de mort. L'occasion étant fournie par le précepte, le péché m'a séduit, et c'est ainsi qu'il m'a tué. Sans doute, la loi est sainte, le précepte est saint, et juste, et bon. Donc ce qui est bon serait la mort pour moi ? Non certes ; mais, pour que le péché se montre réellement le péché, à l'occasion du bien il a produit en moi la mort ; de telle sorte que le péché dépasse toutes les bornes quand il a lieu par le précepte. Nous savons bien que la loi est spirituelle : c'est moi qui suis charnel, m'étant vendu comme esclave sous le péché. Ce que je fais, je l'ignore. En effet, je ne fais pas ce que je veux, je fais ce que je déteste. Or, si je vais ainsi contre ma volonté, je donne encore mon consentement à la loi parce qu'elle est bonne. Ce n'est plus moi dès lors qui agis, c'est le péché, qui réside en moi. Je sais que ce qui réside en moi, c'est-à-dire dans ma chair, ce n'est pas le bien. Il m'appartient de vouloir ; mais accomplir le bien, c'est ce que je ne trouve pas en moi-même. Je ne fais pas le bien que je veux ; et le mal que je ne veux pas, je le fais. Or, si je fais ce que je ne veux pas, ce n'est plus moi qui l'opère, c'est réellement le péché, qui réside en moi. Je rencontre donc la loi quand je veux faire le bien ; car le mal s'attache à moi. Je me complais dans la loi de Dieu selon l'homme intérieur ; mais je vois dans mes membres une autre loi qui s'élève contre la loi de mon âme, et qui me

concupiscentiam nesciebam, nisi Lex diceret, non concupiscens. Occasione autem accepta, peccatum per mandatum operatum est in me omnem concupiscentiam. Sine Lege enim peccatum mortuum erat. Ego autem vivebam aliquando sine Lege ; sed, ubi venit mandatum, peccatum revixit. Ego autem mortuus sum, et inventum est mihi mandatum quod erat ad vitam, hoc esse ad mortem. Peccatum enim, occasione accepta per mandatum, seduxit me, et per illud occidit. Itaque Lex quidem sancta, et mandatum sanctum, et justum, et bonum. Quod ergo bonum est, nihil mors est ? Absit. Sed ut peccatum appareat peccatum, per bonum mihi operatum est mortem ; ut fiat supra modum peccata peccatum per mandatum. Scimus enim quia Lex spiritalis est ; ego autem carnalis sum, venditatus sub peccato. Quod enim operor, ignoro [al. non intelligo]. Non enim quod volo, hoc ago ; sed quod odi, illud facio. Si autem quod nolo, hoc facio, consentio legi, quia bona est. Nunc autem jam non ego operor illud, sed quod habitat in me, peccatum. Scio enim quod non habitat in me, hoc est in carne mea, bonum. Velle enim adjacet mihi ; perficere autem bonum non invenio. Non enim quod volo, facio ho-